
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THỐNG NHẤT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:     /KH-UBND      Thống Nhất, ngày 30 tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai việc tổ chức tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 

  
 

  Thực hiện Công điện số 149/CĐ-TTg, ngày 28/8/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Quyết định 1936/QĐ-UBND ngày 30/8/2025 

của UBND tỉnh về việc bổ sung có mục tiêu dự toán chi ngân sách nhà nước 

năm 2025 cho các xã, phường kinh phí tặng quà cho nhân dân nhân dịp kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 

  Thực hiện Thông báo số 299/TB-VP, ngày 30/8/2025 của Văn phòng 

UBND tỉnh về thông báo kết luận của đồng chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp xem xét triển khai việc tổ chức tặng quà nhân 

dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 

Hướng dẫn số 4659/STC-QLNS, ngày 30/8/2025 của Sở Tài chính Lạng Sơn về 

việc Hướng dẫn việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám và Quốc Khánh 2/9 

UBND xã Thống Nhất xây dựng Kế hoạch triển khai việc tổ chức tặng quà 

nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, 

như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh 

thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và 

Nhân dân trên địa bàn xã trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đảm bảo 

chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.  

- Chủ động, tổ chức kịp thời thực hiện việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ 

niệm 80 năm ngày Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2025) theo quy định tại Nghị 

quyết số 260/NQ-CP ngày 29/8/2025 của Chính phủ về việc tặng quà nhân dân 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Nghị 

quyết số 263/NQ-CP ngày 29/8/2025 của Chính phủ về việc tặng quà nhân dân 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, Công điện 

số 149/CĐ-TTg ngày 28/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tặng quà 

người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối 
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với nhân dân, góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với nhân dân.  

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện đảm 

bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ, kịp thời; chủ động 

phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm, trục lợi chính sách, chi 

trả tặng quà không đầy đủ theo quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng và mức tặng quà  

a) Đối tượng: Công dân Việt Nam và người gốc Việt Nam chưa xác định 

được quốc tịch nhưng đã được cấp giấy chứng nhận căn cước đang cư trú tại 

Việt Nam và đã được thu thập, cập nhật, cấp số định danh cá nhân trong Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư, được xác lập tại thời điểm hết ngày 30 tháng 8 năm 

2025 

Khi nhận quà, người dân phải xuất trình căn cước công dân hoặc giấy tờ 

hợp pháp theo quy định của pháp luật, trường hợp nhận thay cần có giấy ủy 

quyền hợp lệ hoặc giấy khai sinh nếu nhận thay cho trẻ vị thành niên. 

b) Mức tặng quà: 100.000 đồng/người. 

2. Hình thức tặng quà 

a) Tặng quà 01 lần theo hộ gia đình thường trú, số tiền của từng hộ được 

xác định cho từng nhân khẩu trong hộ theo dữ liệu quốc gia về dân cư; chủ hộ 

(hoặc thành viên trong gia đình được chủ hộ ủy quyền hợp pháp) được nhận 

thay theo danh sách từng nhân khẩu và chịu trách nhiệm chuyển quà tặng cho 

các thành viên trong hộ. Trường hợp công dân chưa có nơi đăng ký thường trú 

thì quà tặng được trao trực tiếp cho từng người dân hoặc người được công dân 

ủy quyền. 

b) Việc tặng quà thực hiện qua tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng 

dụng định danh điện tử - VNeID (trường hợp đã có tích hợp tài khoản); hoặc 

trực tiếp bằng tiền (trường hợp chưa có tài khoản) tại điểm chi trả do UBND xã 

tổ chức, đảm bảo kịp thời, an toàn, hiệu quả. 

3. Kinh phí 

Thực hiện Theo Quyết định 1936/QĐ-UBND, ngày 30/8/2025 của UBND 

tỉnh về việc bổ sung có mục tiêu dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho 

các xã, phường kinh phí tặng quà cho nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 

Kinh phí được hạch toán vào mã nguồn 25 – Kinh phí ASXH, loại khoản 

398 theo quy định tại thông tư 324/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016 của Bộ Tài 

chính quy định hệ thống mục lục ngân sách nhà nước. 

4. Hình thức tổ chức:  

Tổ chức 07 Đoàn công tác đến tặng quà tại 07 địa điểm trên địa bàn xã. 

+ Đoàn 01: Tại Trụ sở UBND xã Thống Nhất 
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(Tặng quà các thôn thuộc xã Xuân Tình cũ) 

+ Đoàn 02: Tại Trụ sở UBND xã Như Khuê cũ 

(Tặng quà các thôn thuộc xã Như Khuê cũ) 

+ Đoàn 03 Tại Trụ sở UBND xã Vân Mộng cũ 

 (Tặng quà các thôn thuộc xã Vân Mộng cũ nay là nhà VH thôn Ôn Cựu) 

+ Đoàn 04 Tại Trụ sở UBND xã Nhượng Bạn cũ 

 (Tặng quà các thôn thuộc xã Nhượng Bạn cũ) 

+ Đoàn 05 Tại Trụ sở UBND xã Hiệp Hạ cũ 

 (Tặng quà các thôn thuộc xã Hiệp Hạ cũ) 

+ Đoàn 06 Tại Trụ sở UBND xã Minh Phát cũ 

 (Tặng quà các thôn thuộc xã Minh Hiệp cũ) 

+ Đoàn 07 Tại Trụ sở UBND xã Hữu Lân cũ 

 (Tặng quà các thôn thuộc xã Hữu Lân cũ) 

- Thời gian: Tập trung trong hai ngày 31/8/2025 và 01/9/2025. Trường 

hợp vì lý do khách quan, người dân được nhận quà sau thời hạn này, nhưng 

chậm nhất không quá ngày 15/9/2025. 

- Thành phần các đoàn: Trưởng đoàn là các đồng chí lãnh đạo các phòng, 

ban của HĐND, UBND xã; các thành viên gồm: là đại diện lãnh đạo công an xã, 

công chức các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, cán bộ công an xã và an 

ninh cơ sở (do Công an xã huy động, đảm bảo tối thiểu 5 người/điểm), Trưởng 

các thông trên địa bàn xã (Có biểu chi tiết 07 đoàn kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Phối hợp Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch rút dự toán bổ sung từ ngân 

sách cấp tỉnh (hoàn thành xong trước 8 giờ sáng ngày 31/8/2025), đảm bảo việc 

phát quà cho dân tại các điểm lúc 13 giờ ngày 31/8/2025. Cử công chức phụ trách 

lĩnh vực tài chính, kế toán hướng dẫn, bàn giao kinh phí cho các Đoàn; tham gia 

công tác tặng quà tại các điểm theo quy định. Xây dựng danh sách theo biểu mẫu 

số 01B, số 02B và số 03B kèm theo Công văn 13578/BTC-NSNN ngày 

29/8/2025. 

- Tổ chức quy trình chi trả, bảo đảm đúng đối tượng theo danh sách đã 

cung cấp, an toàn, kịp thời, không trùng lặp; bảo đảm tổng hợp đầy đủ đối tượng 

nhận quà trên phần mềm chi trả an sinh xã hội trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho việc tổ chức tặng quà. Chịu 

trách nhiệm toàn bộ về tính chính xác và hoàn thiện các hồ sơ, chứng từ tài 

chính theo quy định. 

- Tham mưu tổng hợp báo cáo (hàng ngày trước 16h00) kết quả thực hiện 

chi trả cho người dân gửi về Sở Tài chính theo quy định (Lưu ý số đối tượng đã 
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chi trả, số đối tượng chưa chi trả và lý do). 

2. Phòng Văn hóa – xã hội 

- Khẩn trương thông tin, tuyên truyền rộng rãi cho người dân trên địa bàn 

về chủ trương của Nhà nước tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và việc tổ chức triển khai xã.  

- Thông tin nội dung triển khai theo Kế hoạch này qua bản tin để phát trên 

Đài truyền thanh xã, tuyên truyền lưu động tại các thôn để nhân dân biết và đến 

nhận quà tập trung trong 2 ngày 31/8/2025, 01/9/2025. 

- Phối hợp phòng Kinh tế trong công tác hạch toán, quyết toán. 

3. Công an xã: 

- Đảm bảo tính chính xác của danh sách đối tượng nhận quà; phối hợp tổ 

chức chi trả, bảo đảm đúng đối tượng theo danh sách đã cung cấp, an toàn, kịp 

thời, không trùng lặp; bảo đảm tổng hợp đầy đủ đối tượng nhận quà trên phần 

mềm chi trả an sinh xã hội trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; bảo 

đảm an ninh, trật tự, an toàn cho việc tổ chức tặng quà. Báo kết quả chi trả hàng 

ngày về Công an tỉnh theo quy định tại Thông báo số 299/TB-VP, ngày 

30/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh. 

4. Các trưởng thôn 

- Phối hợp tuyên truyền rộng rãi cho người dân về chủ trương của Nhà 

nước tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và 

Quốc khánh 2/9. 

- Thông tin đến các hộ dân trên địa bàn về nội dung thực hiện Kế hoạch 

này. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận, phát huy 

vai trò, trách nhiệm của trưởng thôn trong thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức chi trả, bảo đảm đúng đối tượng 

theo danh sách đã cung cấp, an toàn, kịp thời, không trùng lặp; bảo đảm tổng 

hợp đầy đủ đối tượng nhận quà trên phần mềm chi trả an sinh xã hội trên nền 

tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho việc 

tổ chức tặng quà. 

5. Văn phòng HĐND&UBND xã, Ban Chỉ huy quân sự xã 

Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự 

xã đảm bảo về cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường, nước uống và các điều kiện 

đảm bảo khác tại các địa điểm tặng quà của 3 Đoàn theo Kế hạch này.  

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã, các cơ quan đơn vị 

Cử thành phần trong đoàn đi thăm, tặng quà theo Kế hoạch này (tuỳ theo 

điều kiện cụ thể của từng đoàn, Trưởng đoàn có thể chủ động linh hoạt quyết 

định thời gian, địa điểm tập trung và giờ xuất phát).  

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời) 
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UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và các trưởng thôn tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung trên./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- C, PCVP HĐND&UBND xã; 

- Các phòng KT, VHXH; 

- Các trường trên địa bàn xã; 

- 36  trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vi Văn Thắng 
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